
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PROCEDURA TELEMATICA ACCESSIBILE AD IMPRESE ITALIANE E 
COMUNITARIE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA IMPRESA DA AUTORIZZARE, 
AI SENSI DELL’ARTICOLO 17 DELLA LEGGE 28 GENNAIO 1994, N. 84, AD 
EROGARE, NEL PORTO DI CHIOGGIA, LA FORNITURA DI LAVORO PORTUALE 
TEMPORANEO ALLE IMPRESE DI CUI AGLI ARTICOLI 16 E 18 DELLA 
MEDESIMA LEGGE. 

CIG B58AD58F75 

N. GARA G00022 

NON AGGIUDICAZIONE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO CHE 

1. con determina a contrarre n. 647 del 22 novembre 2023 questa Autorità ha deliberato di 
indire una procedura di gara per il rilascio dell’autorizzazione di cui alla procedura in 
ogggetto; 

2. in data 10 febbraio 2025, con procedura identificata con codice gara G00022, è stata 
pubblicata sulla piattaforma telematica accessibile all’indirizzo https://portvenice-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, la procedura aperta di rilevanza comunitaria per 
l’individuazione di una impresa da autorizzare, ai sensi dell’articolo 17 della legge 28 gennaio 
1994, n. 84, ad erogare, nel porto di Chioggia, la fornitura di lavoro portuale temporaneo 
alle imprese di cui agli articoli 16 e 18 della medesima legge (pubblicazione su Gazzetta 
Ufficiale Unione Europea – GUUE – n. OJ S 28/2025 in data 10/02/2025); 

3. l’offerta e la documentazione ad essa relativa dovevano essere redatte e trasmesse 
esclusivamente in formato elettronico, attraverso la Piattaforma entro e non oltre il termine 
ultimo per la presentazione delle offerte, inizialmente fissato per le ore 17:00 del giorno 31 
marzo 2025, successivamente prorogato al 30 maggio 2025 (pubblicazione di rettifica del 
termine di presentazione dell’offerta su Gazzetta Ufficiale Unione Europea – GUUE – n. OJ S 
60/2025 26/03/2025), pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque la non ammissione alla 
procedura; 

4. entro il termine di presentazione delle offerte, risulta pervenuta n. 1 (una) offerta, 
presentata dall’operatore economico Generazione Vincente S.p.A., con sede in Napoli, Via 
G. Porzio Isola E 7 – Centro Direzionale, iscritta al Registro delle Imprese di Napoli al n. 
07249570636, codice fiscale n. 07249570636 CCNL applicato Terziario-Confcommercio 
Settore Commercio, che partecipa alla presente iniziativa nella seguente forma: Impresa 
Singola; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

5. in data 12 giugno 2025, come risulta da verbale prot. n. 13250/2025, si è svolta la prima 
seduta di gara all’esito della quale il Responsabile Unico del Procedimento, concluso l’esame 
e la valutazione della documentazione amministrativa, ha ammesso l’offerente alla 
successiva fase di gara; 

6. con decreto n. 1373 del 09 luglio 2025 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, è stata appositamente nominata la Commissione 
Giudicatrice, incaricata della valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo i criteri precisati nel capitolato e disciplinare di gara ed in applicazione del 
procedimento individuato negli stessi. 

7. La Commissione, costituita da:   

• Presidente: dott. Gianandrea Todesco 

• Commissario: dott.ssa Laura Antonia Bantourakis 

• Commissario: dott. Alessandro Franchi 

si è riunita, in prima seduta riservata, in modalità telematica, il giorno 9 luglio 2025, alla 
contemporanea presenza di tutti i membri Commissari e del Presidente sopra menzionati, 
come risulta da verbale prot. n. 14723 del giorno 11 luglio 2025, procedendo all'acquisizione 
e all'esame della documentazione contenuta nella busta B “OFFERTA TECNICA” per n. 1 
(una) offerta ammessa, presentata dall’operatore economico Generazione Vincente S.p.A.; 

8. la Commissione giudicatrice ha proseguito l’analisi dell’offerta tecnica in data 16 luglio 2025, 
sempre in modalità telematica, stabilendo quanto segue: 

“La Commissione ritiene di interrompere a questo punto l’analisi dell’offerta tecnica poiché, 
già dalla trattazione del sub criterio B1, nonché dall’assenza di elementi relativi al sub criterio 
B2 emerge chiaramente come il servizio descritto e offerto da parte del concorrente non 
appaia conforme, neppure marginalmente, al servizio richiesto in sede di gara.  

Si rende impraticabile, da parte della Commissione, qualsiasi tentativo di compiere 
qualsivoglia valutazione su una offerta relativa a un servizio da fornirsi all’AdSP MAS, quando 
invece la procedura risulta incentrata su un servizio da fornire alle imprese di cui agli artt. 16 
e 18 della Legge 84/94 e ss.mm.ii. la cui regolamentazione tecnica ed organizzativa e per le 
professionalità da mettere a disposizione sono chiaramente indicate dall’art. 17 della Legge 
84/1994. 

In assenza di questo presupposto fondamentale, la proposta risulta non ulteriormente 
analizzabile. 

In tale caso ricorre infatti l’ipotesi di difformità dell’offerta tecnica rispetto alle 
caratteristiche indefettibili della prestazione richiesta dalla lex specialis del bando di gara. Il 
progetto proposto dall’unico operatore economico offerente è, pertanto, totalmente 
inadeguato rispetto ai requisiti minimi richiesti. 

La Commissione giudicatrice, richiamando quanto recentemente affermato dalla Giustizia 
amministrativa (Consiglio di Stato, Sez. IV, sent. n. 7269 del 28.08.2024), propone, di 
conseguenza, alla Stazione appaltante l’esclusione del concorrente “Generazione Vincente”; 

VISTA la nota prot. n. 15577 del 22 luglio 2025 del dott. Gianandrea Todesco, Responsabile Unico 
del Progetto e Direttore Coordinamento Operativo Portuale dell’Autorità di Sistema Portuale del 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

Mare Adriatico Settentrionale, con cui si è provveduto ad escludere l’operatore economico 
Generazione Vincente S.p.A., con sede in Napoli, Via G. Porzio Isola E 7 – Centro Direzionale, 
iscritta al Registro delle Imprese di Napoli al n. 07249570636, codice fiscale n. 07249570636, 
unico offerente, dalla procedura telematica accessibile ad imprese italiane e comunitarie per 
l’individuazione di una impresa da autorizzare, ai sensi dell’articolo 17 della legge 28 gennaio 
1994, n. 84, ad erogare, nel porto di Chioggia, la fornitura di lavoro portuale temporaneo alle 
imprese di cui agli articoli 16 e 18 della medesima legge, poiché l’offerta risulta non conforme 
alle caratteristiche minime obbligatorie richieste dalla lex specialis del bando di gara e dalla 
legislazione vigente in materia di fornitura di lavoro portuale temporaneo alle imprese di cui agli 
articoli 16 e 18 della legge 28 gennaio 1994, n. 84; 

PRESO ATTO che si è in presenza di unica offerta, pertanto, non è possibile procedere 
ulteriormente; 

CONSIDERATA la necessità di formalizzare la conclusione del procedimento di gara identificato 
dal CIG B58AD58F75 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

- di non procedere, per tutto quanto espresso in premessa, all’aggiudicazione della procedura 
identificata dal CIG B58AD58F75, indetta con determina a contrarre n. 647 del 22 novembre 
2023, avente ad oggetto l’individuazione di una impresa da autorizzare, ai sensi dell’articolo 
17 della legge 28 gennaio 1994, n. 84, ad erogare, nel porto di Chioggia, la fornitura di lavoro 
portuale temporaneo alle imprese di cui agli articoli 16 e 18 della medesima legge; 

- di procedere alla trasmissione della SCHEDA ANAC, con conseguente pubblicazione su PVL 
(Piattaforma Valore Legale gestita da ANAC) e su GUUE (Gazzetta Ufficiale Unione Europea) 
della mancata aggiudicazione; 

- di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dalla normativa vigente, verranno pubblicate sul profilo del committente, nell’ambito dei 
dati della sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Matteo Gasparato 

 


		2025-09-02T15:40:55+0000
	MATTEO GASPARATO




